Item interrogatus quo modo scit quod mons Ripetransonis esset Ecclesie Firmane, respondit quia audivit dici patri suo et antecessoribus suis.

Item dixit iuramento quod vidit sepe et sepius episcopum Petrum habere et percipere predicta ab hominibus Ripetransonis. |

Item interrogatus de notula adverse partis, videlicet quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit destructum per Marcoaldum nuntium imperatoris Henrici et t(em)pore quando Marcoaldus destruxit dictum castrum provincia Marchie erat | sub Imperio, respondit quod non recordatur quantum t(em)pus<sup>(k)</sup>, scit tamen dixit quod recordatur quod Marcoaldus erat rector Marchie pro Imperio.

Interrogatus de aliis notulis, respondit nil scire.

---

<sup>(k)</sup> *segue est espunto.*

Die iovis .III. mensis iulii

Thomaxius Ciculi de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines dicti castrum iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, condam Firmano electo, nomine Firmane Ecclesie pro se suisque successoribus.

Item interrogatus de notula capituli adverse partis in qua parte castrum iuraverunt et promiserunt et si fuit in domo vel extra domum, respondit in domo sive palatio quod Ecclesia | Firmana habebat in dicto castro Ripetransonis et in palatio episcopatus Firmi; vidit similiter homines Ripe renovare fidelitatem.

Interrogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt et promiserunt, utrum omnes homines vel unus | pro omnibus, respondit non recordatur de omnibus: de Cono et Broccardo et Corrado Monte Antiquo, tamen dixit quod omnes meliores dicte terre iuraverunt et promiserunt.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit quod videtur sibi quod sint | .L. anni et plus.

Interrogatus qui fuerunt presentes, respondit non recordatur de presentibus.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit quod habet plus .LXX. annorum.

Interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis, respondit quod non vidit nisi | iurare et non nominari capitula, tamen dixit quod iuraverunt capitula fidelitatis.

Interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit sic magister Valentinus ut sibi videtur.

Interrogatus si est subiectus vel vassallus | vel de familia Ecclesie vel domini electi, respondit non, immo habet dictum dominum electum odio et, si posset, renovaret electum de episcopatu.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis convenerunt et promiserunt quod quicumque ad castrum Ripetransonis accederet, quod homines Ripe tenerentur facere iurare fidelitatem predicto domino Adenulfo electo.

Interrogatus pro adversa parte quantum t(em)pus est, | respondit eo t(em)pore quando iuraverunt fidelitatem et quando dictum castrum fuit factum iuraverunt et promiserunt ita.

Interrogatus quo mense, quo die et qua hora hoc fuit, respondit non recordatur.

Interrogatus qui erant tunc presentes, respondit | non recordatur de presentibus.

Interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit sic magister Valentinus, ut sibi videtur.

Interrogatus si est idem testis rogatus et si pretio aut precibus hoc dixit, respondit non.

Item dixit iuramento | idem testis quod vidit et audivit et presens fuit quando homines Ripetransonis convenerunt et promiserunt et iura<ve>runt predicto domino Adenulfo facere hostem et parlamentum cum a dicto domino Adenulfo vel eius nuntiis | fuerunt requisiti.

Item interrogatus de capitulis notule in primo capitulo scriptis, respondit ut supra dixit.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis promiserunt et iuraverunt predicto domino | Adenulfo quod cum electus vel episcopus ad curiam apostolicam vel imperatoris accederet, ei facere adiutorium ut alia castra episcopatus Firmi.

Interrogatus qui fuit ille qui promisit, respondit omnes homines Ripetransonis promiserunt et iuraverunt.

Interrogatus in qua parte castrum promiserunt et iuraverunt, respondit in castro Ripetransonis, in palatio quod Ecclesia Firmana tunc habebat.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit quod sunt .L. anni et plus et hoc fuit | quando iuraverunt fidelitatem.

Item dixit iuramento idem testis quod quando homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem predicto domino Adenulfo, quod promiserunt et iuraverunt ipsi domino<sup>(a)</sup> Adenulfo quod cum episcopus vel electus Firmanus | in castro Ripetransonis fuerit, ei dare hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos facere et paleam et ligna dare.

Interrogatus quomodo scit quod promitterent, respondit quia presens fuit.

Interrogatus quare promiserunt ei, respondit quod idem | Adenulfus adunavit in dicto castro Ripetransonis castra Agelli, Roflani, Capituli Montis et Montis Antiqui, qui erant Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo scit quod predicta castra essent Ecclesie Firmane, respondit quia vidit episcopos | Firmanos ipsa castra habere et tenere et possidere pro Ecclesia Firmana.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit Albertum Menestarium stare in dicto castro Ripe et recipere paleam et annonam et omnia ea que Ecclesia Firmana | ibi habebat.

---

<sup>(a)</sup> *segue* episcopo *espunto*.

Interrogatus a quo vidit dari paleam, ligna et hospitia, respondit quod nesit inde aliquid nisi quod videbat dictum Albertum ire et colligere per dictum castrum ea que Ecclesia Firmana habere debebat.

Interrogatus si co(mmun)e Firmi | promisit dominum electum in hac causa iuvare et dare sibi testes et ipsum in expensis iuvare, respondit non, quia non diligunt ipsum electum.

Item dixit iuramento quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines | Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo nomine Firmane Ecclesie permictere, cognoscere et punire in dicto castro quattuor maleficia sive forfactiones, videlicet homicidium, adulterium, furtum et assaltum cum collecta.

Interrogatus quare sibi promiserunt, respondit quia dictum castrum erat Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo sit quod dictum castrum esset Ecclesie Firmane, respondit quia dictus Adenulfus | fecit dictum castrum de castris Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui, que castra erant Ecclesie Firmane et ipsa castra vidit Ecclesie Firmane habere et tenere et possidere.

Item dixit iuramento idem | testis quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines dicti castri promiserunt ipsi domino Adenulfo pro Ecclesia Firmana facere in dicto castro unum palactium.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit quod .L. anni et plus sunt.

Interrogatus | quis promisit vel qui fuerunt illi qui promiserunt et iuraverunt, respondit quod omnes homines maiores dicti castri promiserunt et iuraverunt, quorum nomina sunt hec: Conus, Gerardus Mons Antiquus, Broccardus, Rainaldus Albertuccii, Bentevolius et alii plures iuraverunt, quorum nomina non recordantur.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit quando homines Ripetransonis convenerunt et promiserunt predicto domino | Adenulfo pro Ecclesia Firmana dare .C. quartos grani, .C. annone ad quartum Firmanorum et .CC. salmas vini t(em)pore messis et vindemiarum vel usque ad festum Omnium Sanctorum annuatim.

Interrogatus quomodo hoc scit, | respondit quia presens fuit et fuit hoc in palatio episcopatus Firmi.

Interrogatus quare promiserunt, respondit quia dictus <sup>(b)</sup> domi-

---

<sup>(b)</sup> dictus *soprascritto*.

nus Adenulfus fecit ex dictis .IIII<sup>or</sup>. castris dictum castrum Ripetransonis.

Interrogatus qui fuerunt illi qui | promiserunt, respondit quod predicti superius nominati hoc promiserunt.

Interrogatus qui erant presentes, respondit multi erant presentes, nomina quorum ignorat.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit quod sunt .L. anni et plus.

Item dixit quod | de hoc fuit rogatus facere instrumentum magister Valentinus.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit in palactio vel in civitate Firmana quando homines quidam Ripetransonis, nomina quorum non | recordatur, promiserunt dare predicto domino Adenulfo nomine Firmane Ecclesie unum palium annuatim in festo sancte Marie de augusto et ectiam dixit quod vidit dare dictum palium hominibus Ripetransonis Ecclesie | Firmane pluries set nescit per quot vices.

Interrogatus quare promiserunt, respondit predicta occasione superius in alio capitulo scripta.

Interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit sic, nomen cuius non recor|datur.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit .L. anni et plus.

Item dixit iuramento quod fuit presens in episcopatus Firmi quando predicti homines Ripetransonis<sup>(c)</sup> superius nominati promiserunt et iuralverunt ad certum t(em)pus sacramentum fidelitatis renovare.

Interrogatus qui fuerunt presentes, respondit multi fuerunt presentes, quorum nomina non recordatur.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens | fuit quando in predictis pactis apposita fuit pena .C. marcharum argenti et promissa hab ominibus Ripetransonis ipsi domino Adenulfo pro Ecclesia Firmana et si ipsi non observarent predicta vel contra venerint.

Item | dixit iuramento quod mons et territorium in quo est castrum Ripetransonis fuit Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo hec scit, respondit quia vidit dictum montem Ecclesie Firmane habere, tenere et possidere.

Item dixit iuramento idem testis | quod vidit episcopum Adenulfum,

---

<sup>(c)</sup> *segue* promiserunt *espunto*.

episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum habere et recipere predicta omnia et vidit nuntios eorum predicta habere et percipere.

Item interrogatus de capitulo notule adverse partis, | videlicet si predicta quattuor castra, videlicet Agellum, Roflanum, Caput Montis et Mons Antiquus, fuerunt Ecclesie Firmane ante constructionem castris Ripetransonis vel post, respondit ante | et post fuerunt Ecclesie Firmane et vidit ipsa castra Ecclesie Firmane habere, tenere et possidere.

Item interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit destructum per Marcovaldum, nuntium imperatoris | Henrici, et an eo t(em)pore quando Marcovaldus destruxit castrum Ripetransonis provincia Marchie erat sub Imperio et Marcovaldus tunc dominabatur in ea et alii nuntii i(m)peratoris, respondit quod sunt .L. anni et plus<sup>(d)</sup> | <quod> Marcovaldus dominabatur tunc in Marchia pro I(m)perio et hoc sit et recordatur et vidit.

Item dixit iuramento idem testis quod sunt .L. anni et plus quod castrum Ripetransonis fuit constructum et hoc scit | quia vidit ipsum facere.

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit t(em)pore episcopi, qui fuit in dicta Ecclesia Firmana episcopus, dominatus fuit ibi Gonzolinus pro imperatore Frederico et post | dominatus fuit ibi dux Rainaldus, tamen Ecclesia Firmana omne ius quod<sup>(e)</sup> obtinebat in castro Ripe habebat et percipiebat<sup>(f)</sup>.

Item dixit iuramento quod homines Ripetransonis steterunt ad | manus Romane Ecclesie t(em)pore legati Pandolfi, qui legatus in Marchia pro Ecclesia Romana fuit, et hec scit et recordatur et vidit et pro Ecclesia Romana dominatus fuit ibi Iohannes cardinalis et Iohannes | de Colo(m)pna et pro Ecclesia Romana dominatus fuit ibi episcopus Beluacensis et dominatus fuit in castro Ripe pro Ecclesia Romana dominus Sinibaldus cardinalis<sup>(g)</sup>, qui est nunc apostolicus; item dominatus fuit in dicto castro pro | Ecclesia Romana archidiaconus Lune.

Item dixit quod per hec t(em)pora homines dicti castris serviebant Ecclesie quando erant sub Ecclesia et quando erant sub I(m)perio credendum est quod serviebant Imperio.

---

<sup>(d)</sup> *a inizio rigo bene dictus espunto.*      <sup>(e)</sup> *quod soprascritto.*      <sup>(f)</sup> *percipiebat scritto su altro termine.*      <sup>(g)</sup> *cardinalis soprascritto.*

Item interrogatus quomodo | sit quod episcopus Adenulfus<sup>(h)</sup> faceret castrum Ripe, respondit quia vidit quando facieba<t> dictum castrum fieri.

Item de aliis notulis, respondit se nil scire.

Die iovis .III. mensis iulii

Iacobus Marchi de contrata castelli Firmi, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici, tamen non fuit presens, quod homines Ripe-transonis iuraverunt fidelitatem domino Adenulfo, electo Firmano, | et capitula fidelitatis nomine Firmane Ecclesie.

Item dixit iuramento quod audivit dici nec aliter illud scit quod dicti homines Ripe promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine | Firmane Ecclesie, facere hostem et parlamentum cum a dicto domino Adenulfo vel eius nuntio essent requisiti.

Item dixit iuramento idem testis<sup>(a)</sup> quod audivit dici quod promiserunt sibi pro Ecclesia Firmana quod cum episcopus vel electus Firmanus ad curiam apostolici vel imperatoris accederet, ei facere adiutorium sicut alia castra episcopatus Firmi.

Item dixit quod audivit dici quod promiserunt | sibi pro Ecclesia Firmana quod cum electus vel episcopus Firmanus fuerit in castro Ripetransonis ei dare hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos facere | et paleam et ligna dare.

Item dixit | iuramento idem testis quod vidit Benvenutum Sarançi, Rainaldum Morici et Moricum de la Vena, vicecomites Ecclesie Firmane, stare in castro Ripetransonis et quando episcopus Adenulfus veniebat ad castrum Ripetransonis, videbat dictos vicecomites hire per castrum Ripe acquirendo per domos lectos, paleam et annonam et omnia que eis fuerant oportuna sine alicuius | contradictione et erat in dicto castro et de dicto castro predictus dominus Adenulfus dominus.

Item dixit iuramento quod vidit homines Ripetransonis apportare et dare Ecclesie Firmane in festo sancte | Marie de Augusto annuatim unum palium et vidit ita dari per dictos homines per .X. vices<sup>(b)</sup> et plus.

<sup>(h)</sup> quod episcopus Adenulfus: è a questo punto che ha inizio la c. 1r del quarto fascicolo ripano [B'], di cui si segnalano le varianti più significative.

<sup>(a)</sup> B' manca idem testis

<sup>(b)</sup> B' annos

Item dixit quod vidit predictos vicecomites Ecclesie Firmane stare ad portas castri | Ripetransonis et hire per castrum habendum et recipiendum granum et annonam et vinum.

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit predictum dominum Adenulfum facere fieri castrum | Ripetransonis ex quatuor castris, videlicet Agello, Roflano, Monte Antiquo et Capite Montis, que quatuor castra erant Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo scit quod predicta quatuor | castra erant Ecclesie Firmane, respondit quod audivit dici antecessoribus suis.

Interrogatus de aliis intentionibus, respondit se nil scire.

Interrogatus de capitulis notule adverse partis, respondit se nil scire. || (f. D)

Die iovis .IIII. mensis iulii

Monaldus Iacobi de Montegranario de civitate Firmi, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis in Monte Antiquo quando homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt domino Adenulfo, quondam electo Firmo, nomine Firmane Ecclesie, fidelitatem et capitula fidelitatis pro se suisque successoribus.

Interrogatus si fuit in domo vel extra domum, respondit | in ecclesia de Monte Antiquo vel subtus pavellione qui tunc erat apud dictam ecclesiam.

Interrogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt et promiserunt, respondit quod iuravit tunc Beneventus de Monte Antiquo et frater, Acto de Monte Antiquo, Egidius Malagaia de Roflano, Rainaldus de Ranaguardo de Capite Montis et Albertus Menestrarius, Oricus Todiscus, Angarellus de Agello, | Raynaldus Gisi de Agello et multi alii quorum nomina non posset<sup>(a)</sup> recordari<sup>(b)</sup>.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit quod sunt .L. anni et plus.

Interrogatus qui erant presentes, respondit multi milites et alii | homines de Marchia et de civitate Firmana, videlicet Iustinianus de Firmo, Falconerius de Firmo, magister Iacobus medicus, magister Odericus medicus, Atto Cellanus de Montelupone et | multi alii.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit .LXX. annos et plus.

<sup>(a)</sup> posset *in soprilinea*.

<sup>(b)</sup> recordari *corretto su* recordatur

Interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis, respondit quod iuravit salvare et custodire dictum dominum Adenulfo | et omnes honores et iurisdictiones Firmane Ecclesie in rebus et personis.

Interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit magister Valentinus vel magister Rainaldus.

Interrogatus si est subiectus | vel vassallus vel de familia Ecclesie vel domini electi, respondit non est.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Ecclesie Firmane, quod quicumque ad castrum <sup>(c)</sup> Ripetransonis habiturus accederet quod teneatur ipsum facere iurare fidelitatem predicto domino electo nomine Firmane Ecclesie.

Interrogatus | de predictis capitulis notule adverse partis, respondit ut supra.

Interrogatus si est inde rogatus et si precio aut precibus dicit hoc, respondit non.

Item dixit iuramento idem testis quod homines | Ripetransonis tunc promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, facere hostem et parlamentum cum essent ab episcopo Firmano vel nuntiis eius requisiti.

Interrogatus de | predictis capitulis notule <sup>(d)</sup> adverse partis, respondit ut supra.

Interrogatus si co(mun)e Firmani promisit ipsi domino electo ipsum adiuvari in expensis et dare sibi testes in hac causa, respondit | se nil scire.

Interrogatus dixit iuramento idem testis quod tunc homines Ripetransonis, <presente> et audiente ipso teste, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo quod, cum electus vel episcopus Firmanus ad curiam domini apostolici vel imperatoris | accederet, facere ei teneatur adiutorium sicut alia castra episcopatus Firmani.

Item dixit quod vidit pluries homines Ripetransonis colligere et facere colligere et dare denarios camerlengo episcopi Firmani, quando episcopus hire | debebat ad curiam Romanam apostolicam.

Interrogatus cui episcopo vel electo hoc vidit facere, respondit episcopo Adenulfo.

Interrogatus de predictis capitulis notule adverse partis, sibi factis in primo capitulo, respondit idem.

<sup>(c)</sup> B' castrum *corretto da* castellum

<sup>(d)</sup> notule *soprascritto*.

Interrogatus dixit | iuramento idem testis quod tunc, presente ipso teste et vidente et audiente, predicti homines Ripetransonis conveniunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, quod cum episcopus vel electus | Firmanus fuerit in castro Ripetransonis, ei dare hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos facere et paleam et ligna dare.

Interrogatus quare promiserunt dicti homines predicta facere ipsi domino electo, respondit | quia conçavit dictum castrum Ripetransonis et <in> ipso posuit quattuor castra que erant Ecclesie Firmane, videlicet castrum Agelli, Roflani, Capitis Montis et Montis Antiqui.

Interrogatus quomodo scit | quod predicta quattuor castra essent Ecclesie Firmane, respondit quia vidit predicta castra predicto domino Adenulfo habere, tenere et possidere pro Ecclesia Firmana.

Interrogatus a quo vel a quibus vidit dari predicta, respondit: | “Ab hominibus Ripetransonis”.

Interrogatus de aliis capitulis adverse partis scriptis in primo capitulo, respondit ut in primo capitulo scriptum est.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc, presente et audiente ipso teste, promiserunt ei, nomine Firmane Ecclesie, dare medietatem de bannis <et> forfactis predicto domino Adenulfo et de salariis causarum et quartam partem de bannis hominum non habentium dominos et facere sibi palatium in dicto castro.

Interrogatus de capitulis notule adverse partis scriptis in primo capitulo, respondit idem.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc predicti homines Ripetransonis, presente et audiente ipso teste, | promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, permettere, cognoscere et punire quattuor maleficia, videlicet homicidium, adulterium, furtum vel assaltum cum collecta. |

Interrogatus de notulis scriptis in primo capitulo, respondit idem ut in primo capitulo scriptum est.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc, quando iuraverunt predicti homines fidelitatem, convenerunt, promiserunt | et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, dare ei .C. quartos grani et .C. annone et .CC. salmas vini t(em)pore messis et t(em)pore vindemiarum vel usque ad festum Omnium Sanctorum annuatim. |

Item promiserunt et iuraverunt, presente ipso teste, adcipere permictere silquaticum ipsi domino Adenulfo vel eius successoribus a forensibus.

Item promiserunt sibi dare unum palium annuatim in festo sancte Marie | de augusto Ecclesie Firmane.

Item promiserunt et iuraverunt quod nullum castellum reciperent sine licentia episcopi vel prelati Ecclesie Firmane.

Item quod omne quinquenium sacramentum fidelitatis renovarent et | omnia predicta observare.

Item dixit quod tunc in predictis pactis pena .C. marcharum argenti apposita fuit et promissa ab hominibus Ripetransonis ipsi domino electo, nomine Firmane Ecclesie, si ipsi non observarent predicta vel | contra venerint.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit episcopos Adenulfum, Rainaldum et Petrum Firmane Ecclesie habere et percipere predicta.

Interrogatus quare promiserunt predicti homines Ripetransonis predicta, respondit quia | episcopus Adenulfus fecit adunare simul homines Agelli, Roflani, Capituli Montis et Montis Antiqui in predicto castro Ripetransonis.

Item dixit quod mons Ripetransonis fuit Ecclesie Firmane.

Interrogatus quomodo illud scit quod esset | Ecclesie Firmane, respondit quia vidit dictum montem habere et possidere predicto domino Adenulfo pro Ecclesia Firmana.

Item interrogatus de capitulis notule adverse partis, videlicet si predicta quatuor castra fuerunt | Ecclesie Firmane ante destructionem castri Ripetransonis vel post, respondit quod fuerunt Ecclesie Firmane ante destructionem castri, set nescit per quantum t(em)pus et post destructionem.

Item interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis | fuit destructum per Marcovaldum, nuntium imperatoris Henrici, et an eo t(em)pore provincia Marchie erat tunc sub Imperio et Marcovaldus tunc dominabatur in ea et alii nuntii i(m)peratoris, respondit quod nescit quantum t(em)pus sit, | tamen dixit quod dictus Marcovaldus erat tunc in Marchia pro Imperio.

Interrogatus de aliis, dixit se nil scire.

Die lune .VII. mensis iulii

Massus Droghi de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod scit bene et recordatur et, ut audivit, quod episcopus Adenulfus, episcopus Ugo, episcopus Petrus, episcopus Rainaldus, episcopus Phylippus punierunt et nuntii eorum puniebant in castro Ripetransonis homicidium, adulterium, furtum et assaltum cum collecta.

Interrogatus quare puniebant, respondit quia audivit dici quod homines Ripetransonis permiserant permittere punire quia episcopus Adenulfus | fecerat dictum castrum.

Item dixit iuramento idem testis quod scit bene et recordatur et vidit in dicto castro Ripetransonis Albertum Ministrarium, Silvestrum, Moricum de la Vena, presbiterum Malagaïam, Albertum Petri, | Rainaldum Morici, Roglerium<sup>(a)</sup> de Monte Sancti Martini<sup>(b)</sup>, Benvenutum Sarañçi stare pro vicecomitibus in dicto castro pro Ecclesia Firmana et vidit predictos vicecomites colligere per dictum castrum granum, annonam | et vinum et vidit homines dicti castri dare eisdem vicecomitibus predicta, videlicet granum, annonam et vinum.

Interrogatus quotiens vidit dari, respondit semel in anno.

Item dixit iuramento idem testis quod | pluries vidit predictos vicecomites apportare et dare episcopis Firmanis, videlicet a t(em)pore episcopi Adenulfi citra denarios et dicebant dicti vicecomites: “Ecce denarii quos percepimus de macinarili”.

Item dixit iuramento | idem testis quod dictum castrum fecit episcopus Adenulfus et ibi fecit fieri communantiam, videlicet de Agello, Roflano, Capite Montis et Monte Antiquo, ut audivit.

Item dixit iuramento idem testis quod vldit homines Ripetransonis per quatuor vices et plus facere apportari et dare Ecclesie Firmane unum palium in festo sancte Marie de augusto et hec omnia vidit idem testis habere et percipere t(em)pore episcopi Adenulfi, | episcopi Ugonis, episcopi Petri, episcopi Rainaldi, episcopi Phylippi.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet quantum t(em)pus habet idem testis, respondit plus .LX. annorum.

Interrogatus si precio aut precibus, odio vel amore hoc dixit, | respondit non.

Interrogatus si est familiaris vel vassallus domini electi, respondit non.

Interrogatus si homines et co(mun)e Firmi promiserunt in hac causa dictum electum iuvare in expensis et dare sibi testes, respondit nescit.

Interrogatus quantum | t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit constructum, respondit bene sunt .L. anni.

Die veneris .XI. mensis iulii

Iacobus Alberti Alexandri de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici nec aliter illut scit quod homines Ripetransonis

<sup>(a)</sup> Roglerium: *così B e B'*.

<sup>(b)</sup> Martini: *così B; B' Murani*

convenerunt, iuraverunt et promiserunt domino Adenulfo, quondam Firmano electo, | nomine Romane Ecclesie, fidelitatem et capitula fidelitatis pro se suisque successoribus et de hoc dixit vidisse quoddam instrumentum factum manu magistri Valentini notarii.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit | dici episcopis Firmanis et hominibus Ripetransonis quod dicti homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto domino Adenulfo quod quicumque ad castrum Ripetransonis deinceps habitaturus accederet et dominum | infra tres menses non acciperet, teneantur dicti homines Ripetransonis ipsi domino Adenulfo facere iurare fidelitatem et dixit se vidisse quoddam instrumentum factum manu magistri Valentini notarii, in quo | continebatur predictum pactum et sicut iuraverunt ita actendere.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit pluries homines Ripetransonis facere hostem et parlamentum ad voluntatem episcoporum Firmi et etiam dixit | iuramento quod audivit dici quod homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto domino Adenulfo facere hostem et parlamentum et etiam dixit de hoc vidisse quoddam instrumentum factum manu publici | notarii, videlicet magistri Valentini notarii.

Item dixit iuramento idem testis quod scit bene et recordatur et vidit t(em)pore episcopi Phylippi de Monteulmi quod, quando dictus episcopus ad castrum Ripetransonis accedebat, quod videbat et audiebat Benvenutum Sarançi, vicecomitem in dicto castro pro dicto episcopo, dicere bayliis et nuntiis suis: "Ite ad domum talis hominis Ripetransonis et aportate paleam et ligna et lectos" et etiam dixit tunc vidisse nuntios eorum | venire et deportare paleam et ligna et lectos, set si hec dicti homines Ripetransonis ex pacto vel promissione facere tenerentur nescit nisi auditu et dicit vidisse quoddam instrumentum factum manu magistri Valentini, in quo continebatur quod homines Ripetransonis promiserunt sic facere.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici sepe et sepius et etiam vidit quoddam instrumentum factum manu magistri Valentini, in quo continetur quod homines | Ripetransonis convenerunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, electo Firmano, dare nomine Ecclesie Firmane, .C. quartos grani et .C. annone et .CC. salmas vini et dixit quod vidit iamdictum granum, annonam et | vinum facere deportari ad Firmum, secundum quod audiebat dici quod erat granum et annona et vinum quod homines Ripe dare tenebantur Ecclesie Firmane.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit homines | Ripetransonis per plures annos apportare et dare Ecclesie Firmi unum palium in festo sancte Marie de mense augusti, tamen dixit nescire si homines Ripetransonis predicto domino Adenulfo dictum palium annuatim | promitterent, nisi quod vidit quoddam instrumentum manu magistri Valentini notarii, in quo continebatur quod sibi domino Adenulfo promiserunt.

Interrogatus de aliis intentionibus, idem testis dixit se nescire aliquid nisi auditu et | dixit quod vidit instrumenta facta manu magistri Valentini notarii, in quibus continebatur quod homines Ripetransonis promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Ecclesie Firmane, facere, attendere et observare id quod in contractibus continetur pro se et suis successoribus.

Interrogatus idem testis de notulis adverse partis, videlicet si co(mun)e Firmi promisit dominum electum in hac causa iuvare in expensis et dare sibi | testes, respondit quod non audivit umquam alicui dici.

Interrogatus quanti t(em)poris est idem testis, respondit .XLI. annorum et plus.

Item interrogatus si est doctus vel rogatus inde, respondit non.

[Interrogatus quantum t(em)pus est quod | castrum Ripetransonis fuit destructum per Marcualdum, respondit quod sunt .XL. anni et plus]<sup>(a)</sup>.

Interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit constructum, respondit quod sunt .XL. anni et plus.

Interrogatus si t(em)poribus episcopi Petri, qui fuit episcopus in dicta Ecclesia, dominatus fuit Gonçolinus in Marchia pro Imperio, respondit sic et ipsum vidit | dominari in Marchia pro Imperio.

Interrogatus de aliis capitulis notule adverse partis, respondit se nil scire.

Die<sup>(a)</sup> .XII. mensis iulii

Magister Iohannes Marescalcus de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod scit bene et recordatur et presens fuit in castro Ripetransonis, in palatio episcopi Firmi, quando homines Ripetransonis

<sup>(a)</sup> *integrazione da B'*

<sup>(a)</sup> *B' segue sabbati*

convenerunt, promiserunt et iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, quondam Firmano electo, nomine Firmane Ecclesie, pro se et suis successoribus.

Interrogatus pro adversa parte qui fuerunt illi qui iuraverunt et promiserunt, respondit quod vidit et presens fuit quando Atto de Monte Antiquo, Bonapars de Monte Antiquo, Benvenutus et Gerardus fratres, Raynaldus Albertucii Agelli, Iacobus Pertalbertus, magister Gisus, Angaranus, Conus Attonis Fadoni, Barochus, Ascharus de Monte Antiquo, Goçius, Savinus de Lemora, Benvenutus Sarançi, Raynaldus Morici, Benvenutus Castaldi, Selvestrus<sup>(b)</sup> | Pertalbertus, Palmerius Vicecomitis, Albertus Ministrarius, Robertus Nasciingueria, Gualterius Domine, Berardus dicti Gualterii, Albertus Tebaldi et Salvus frater eius, Symonus Marçonus, Rainaldus, Conus, Moricus Salamonis, Phylippus Pagani, Carbonus, Damianus, Sarvarius Carbonis, Çacheus Baronis, Iacobus Baronis iuraverunt fidelitatem predicto domino Adenulfo, nomine | Firmane Ecclesie recipienti.

Interrogatus quantum t(em)pus est quod iuraverunt dictam fidelitatem, respondit quod predicti iuraverunt predictam fidelitatem a .XXX. annis citra.

Interrogatus qua die, qua hora fuit hoc, | respondit quadam die dominica, ut credit; de hora non recordatur.

Interrogatus qui erant tunc potestates quando predicti iuraverunt<sup>(c)</sup>, respondit universum consilium Ripetransonis.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem | testis, respondit quod habet bene .LX. annos.

Interrogatus qualia erant illa capitula fidelitatis, respondit quod iurabant fidelitatem et salvare iura ipsius domini Adenulfi et Ecclesie Firmane et etiam sibi et Ecclesie | Firmane obedientes et fideles, tamen dixit se non posse recordari de omnibus capitulis quia infans erat tunc.

Interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit sic, magister Gisus notarius et magister Valentinus. |

Interrogatus si est subiectus vel vassallus vel de familia Ecclesie vel domini electi, respondit non.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc, quando iuraverunt dictam fidelitatem homines Ripetransonis predicto domino Adenulfo, | iuraverunt et convenerunt quod quicumque ad castrum Ripetransonis

<sup>(b)</sup> Selvestrus: *così B e B'*.

<sup>(c)</sup> *B segue fidelitatem espunto.*

accederet habitare et dominum infra tres menses non acceperit, fidelitatem ipsi domino electo iurare facere tenerentur.

Interrogatus si est rogatus vel doctus, | respondit non.

Interrogatus si hoc dicit precio aut precibus, respondit non.

Interrogatus de predictis capitulis notule adverse partis scriptis in superiori capitulo, respondit idem, ut supra.

Item dixit iuramento idem testis | quod, quando predicti homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem predicto domino Adenulfo, quod convenerunt et iuraverunt predicti superius nominati predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, facere hostem et parlamentum | cum essent ab episcopo vel suis nuntiis requisiti.

Interrogatus quomodo scit istud, respondit quia presens erat ibi nunc.

Item dixit iuramento idem testis quod tunc pactum fuit inter predictum dominum electum Adenulfum | et homines Ripetransonis quod predicti homines Ripetransonis non debent transire flumen Clenti occasione exercitus neque stare in exercitu ultra .VIII. dies nec stare debebant in exercitu minus tribus | diebus.

Interrogatus pro adversa parte si homines et co(mun)e Firmi promiserunt ipsum dominum electum in hac causa iuvare in expensis et dare sibi testes, respondit quod nescit inde aliquid.

Item dixit iuramento idem | testis quod audivit dici in castro Ripetransonis quod dicti homines Ripetransonis convenerunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Ecclesie Firmane, quod cum episcopus vel electus in castro Ripetransonis fuerit, | dare ei et hominibus et equis hospitia co(m)petentia et lectos facere et paleam et ligna; tamen dixit quod nescit neque recordatur si predicto domino Adenulfo ita promitterent set dixit se recordari quod homines predicti | Ripetransonis, ipso teste vidente, dabant episcopo Adenulfo, episcopo Rainaldo, episcopo Ugoni lectos, paleam et ligna, quando hospitabantur et veniebant ad dictum castrum.

Interrogatus pro adversa parte a quo vel a quibus | idem testis vidit dare lectos, paleam et ligna, respondit quod illi homines, qui erant pro co(mun)i Ripetransonis, faciebant dari bayliis et nuntiis predictorum episcoporum predicta.

Interrogatus si est doctus vel rogatus ita | dicere, respondit non.

Interrogatus si precio aut precibus hoc dixit, respondit non.

Item dixit iuramento idem testis quod scit bene et recordatur et vidit Benvenutum Sarançi, Rainaldum Morici et Silvestrum Pertealbertum, | vicecomites pro Ecclesia Firmana in dicto castro constitu-

tos, capere homines pro adulterio, homicidio, furto et assalto factis in dicto castro et punire sine aliqua contradictione in dicto castro; tamen | dixit quod nescit si predicti homines Ripetransonis promitterent predicto domino Adenulfo permittere cognoscere et punire predicta maleficia.

Interrogatus pro adversa parte quare permittebant punire, respondit quia | audivit dici in dicto castro et hominibus dicti castri quod predicto domino Adenulfo promiserunt sibi permittere punire quia fecerat dictum castrum et in dicto castro communantiam fecerat de Agello, | Roflano, Capite Montis et Monte Antiquo.

Interrogatus que maleficia vidit idem testis punire, respondit adulterium, sanguinem et furtum nocturnum et assaltum cum collecta. |

Interrogatus quis commisit illa maleficia, respondit quod non recordatur de nominibus eorum, quia magnum t(em)pus est quod hoc fuit.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici et credit quod homines Ripetransonis promitterent domino Adenulfo predicto, nomine Firmane Ecclesie, dare .C. quartos grani, .C. annone et .CC. salmas vini t(em)pore messis et t(em)pore vindemiarum vel usque ad festum Omnium Sanctorum.

Item | dixit quod aliter nescit si sibi hec promitterent set dixit se vidisse pluries predictos vicecomites hire hostiatim per dictum castrum et colligere dictum granum, annonam et vinum.

Interrogatus pro adversa | parte quociens vidit dare predicta, respondit per .IIII.<sup>or</sup> vices et plus.

Interrogatus quare predicti homines debent illud dare, respondit quia fecit in dicto castro dictus dominus Adenulfus communantiam et dedit dictis hominibus | Ripetransonis montem in quo est castrum Ripetransonis.

Interrogatus quomodo scit quod predictus dominus Adenulfus<sup>(d)</sup> fecerat in dicto castro communantiam et quod daret eis montem in quo est castrum Ripetransonis, | respondit quod audivit dici antecessoribus suis.

Interrogatus quis docuit eum dicere, respondit nemo docuit ipsum.

Interrogatus si pretio aut precibus, amore vel timore hoc dixit, respondit non.

<sup>(d)</sup> *B segue predicta espunto.*

Interrogatus quis | dabat dictum granum, respondit homines castri Ripetransonis dabant predictis vicecomitibus Ecclesie Firmane.

Interrogatus si homines et co(mun)e Firmi promiserunt dominum electum iuvare in hac causa et in expensis et dare | sibi testes, respondit non.

Interrogatus si odit homines Ripetransonis, respondit quod odit quosdam singulares homines Ripetransonis et quosdam diligit, tamen non odit co(mun)e Ripetransonis.

Interrogatus quam partem vellet | obtinere, respondit quod libenter vellet quod ellectus et co(mun)e Firmi obtineret, quia habitat in civitate Firmana.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit baiulos episcopi Firmani habere et percipere sepe et | sepius de qualibet macina que fiebat in macinarili de Ripetransonis .XII. denarios pro Ecclesia Firmana; tamen dixit quod credit quod predicti homines Ripetransonis promicterent accipere permittere dictum silquaticum. |

Item dixit iuramento quod vidit per tres vices nuntios co(mun)is Ripetransonis apportare et dare unum palium Ecclesie Firmane in festo sancte Marie de augusto; tamen dixit quod nescit si sibi domino Adenulfo | predicti homines promitterent.

Interrogatus si est doctus vel rogatus et quis docuit eum dicere, respondit quod non est doctus neque rogatus.

Item dixit iuramento idem testis quod credit, nec <sup>(e)</sup> scit ilud quod | predicta quatuor castra, videlicet Agellum, Roflanum, Caput Montis et Mons Antiquus fuerunt Ecclesie Firmane.

Item dixit iuramento quod vidit episcopos Adenulfum, Ugonem, Petrum et Railnaldum habere et percipere predicta.

Interrogatus de aliis capitulis notule adverse partis, respondit se nil scire.

Die lune .XIII. mensis iulii

Phylippus Bugius de Firmo, iuramento interrogatus, dixit quod fuit presens et vidit quando homines Ripetransonis convenerunt, iuraverunt fidelitatem et omnia capitula fidelitatis domino Adenulfo quondam electo Firmano, | nomine Firmane Ecclesie, pro se suisque successoribus.

<sup>(e)</sup> B *segue* aliter scit *depennato*.

Interrogatus pro adversa parte in quo loco promiserunt et iuraverunt, respondit: “In castro Ripetransonis, in palatio quod in dicto castro Ecclesia Firmana habebat”.

Interrogatus qui fuerunt | illi qui iuraverunt et promiserunt, respondit: “Omnes homines dicti castris successive iuraverunt”.

Interrogatus quantus t(em)pus est quod iuraverunt dictam fidelitatem, respondit non recordatur.

Interrogatus de die et hora, respondit quod videtur sibi | quod iuraverunt de mense augusti, quodam die iovis, inter nonam et tertiam et per totam illam diem iuraverunt.

Interrogatus qui erant presentes, respondit non recordatur.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, respondit quod habet bene circa | .LXXXII. annos.

Interrogatus qualia erant alia capitula fidelitatis que iuraverunt, respondit quod iuraverunt attendere omnia precepta que idem dominus electus<sup>(a)</sup> ei fecerit.

Interrogatus si inde fuit rogatus notarius, respondit sic | fuit rogatus notarius, de nomine cuius non recordatur.

Interrogatus si idem testis est subditus vel vassallus vel de familia Ecclesie Firmane vel domini electi, respondit non nisi sicut alii cives Firmani.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis quando homines Ripe iuraverunt et promiserunt predicto domino electo, nomine Firmane Ecclesie, quod quicumque ad castrum illud deinceps habitaturus accederet et dominum infra tres menses non acceperit, fidelitatem ipsi domino facere teneatur.

Interrogatus quantum t(em)pus est quod ita iuraverunt, respondit quando castrum Ripetransonis fecerunt.

Interrogatus quo die, qua hora, | respondit ut supra in dicto capitulo dixit.

Interrogatus qui erant presentes, respondit non recordatur.

Interrogatus si fuit inde rogatus notarius, respondit sic, tamen dixit quod non de nomine eius recordatur.

Interrogatus si est inde rogatus, respondit | non.

Interrogatus si precio aut precibus hoc dixit, respondit non.

Item dixit iuramento idem testis quod fuit presens et audivit quando dicti homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt pre-

---

<sup>(a)</sup> B' Adenulfus

dicto domino electo, nomine Ecclesie Firmane, facere hostem et parlamentum, cum ab episcopo Firmano vel eius nuntiis essent requisiti.

Interrogatus si co(mun)e Firmi promisit ipsum dominum electum in hac causa iuvare in expensis et dare sibi | testes, respondit quod nescit.

Interrogatus de aliis capitulis notule, respondit ut in primo capitulo continetur.

Interrogatus in quo loco promiserunt, respondit: “In castro Ripetransonis, in palatio episcopi Firmani”.

Interrogatus qui | fuerunt illi qui iuraverunt, respondit quod nescit, tamen dixit quod fuerunt omnes homines Ripetransonis.

Interrogatus qui erant presentes, respondit quod nescit.

Item dixit iuramento idem testis quod promiserunt et iuraverunt | ipsi domino electo<sup>(b)</sup> facere palatium.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia presens fuit.

Interrogatus quo loco hoc fuit, respondit: “In castro Ripetransonis, in palatio episcopi Firmani”.

Interrogatus qui erant presentes, respondit non recordatur.

Interrogatus quo die et qua hora, respondit: “Quadam die iovis inter nonam et tertiam”.

Interrogatus si est doctus ita dicere, respondit non.

Interrogatus si pretio aut precibus et si odio aut amore vel timore hoc | dixit, respondit non.

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit quod baiuli episcopi Firmi stabant ad portam castris et accipiebant hominibus Ripetransonis vinum et granum; tamen dixit | quod nescit si aliquid sibi electo dicti homines dare promitterent.

Item dixit iuramento idem testis quod fuit presens in castro Ripetransonis, in palatio episcopi Firmani, quando homines Ripetransonis iuraverunt | et promiserunt predicto domino electo recipere permittere silquaticum a forensibus.

Interrogatus pro adversa parte quod silquaticum promiserunt permittere accipere, respondit silquaticum mercati.

Interrogatus quis promisit, | respondit: “Omnes homines Ripetransonis”.

Interrogatus quantum t(em)pus est, respondit quod sunt plus .L. anni.

<sup>(b)</sup> B' Adenulfo

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit quod episcopus Phylippus cepit personaliter in castro Ripetransonis | Albertum Massei Buccii et duxit ipsum sine alicuius contradictione ad Firmum et tenuit ipsum in carcere et hoc fecit quod contrariabat predicto domino episcopo.

Interrogatus qui erant presentes, respondit: “Homines | Ripetransonis” nec aliam causam reddidit. || (*f. E*)

Item dixit iuramento idem testis quod fuit presens et audivit in castro Ripetransonis quando predicti homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt predicto domino electo, nomine Ecclesie Firmane, unum palium | in festo sancte Marie de augusto dare Ecclesie Firmane.

Interrogatus quis promisit dictum palium et qui fuerunt illi qui promiserunt, respondit: “Co(mun)e et homines Ripetransonis”.

Interrogatus qui erant presentes tunc, respondit: “Co(mun)iter homines Ripetransonis”. |

Interrogatus si est doctus, respondit non.

Item dixit quod vidit dare dictum palium Ecclesie Firmane per plus .XXX. annos.

Interrogatus quo die et qua hora, respondit nescit, set quando fecerunt castrum Ripe, promiserunt sibi predicta facere | et dare.

Item dixit iuramento idem testis quod fuit presens in castro Ripetransonis, in palatio episcopi, quando homines Ripetransonis promiserunt predicto domino electo<sup>(c)</sup>, nomine Firmane Ecclesie, quod nullum castellum reciperent sine | licentia episcopi sive prelati Ecclesie Firmane.

Interrogatus qui erant presentes, respondit: “Omnes homines Ripe”.

Interrogatus quo die, qua hora, respondit non recordatur.

Interrogatus de aliis notulis, respondit ut in primo capitulo dixit.

Item dixit quod predicti homines Ripetransonis iuraverunt et promiserunt sibi sacramenta fidelitatis omne quinquenium renovare.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia presens fuit.

Interrogatus in quo loco sibi promiserunt, respondit: “In castro Ripetransonis, in palatio episcopi”.

Interrogatus qui erant presentes, respondit: “Homines Ripe”.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit episcopum Adenulfum, episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, |

<sup>(c)</sup> B' iuraverunt domino Adenulfo electo

episcopum Phylippum habere et percipere predicta et baylii eorum habebant et recipiebant predicta.

Interrogatus quare promiserunt et iuraverunt predicta facere et dare, respondit quia dominus Adenulfus fecit dictum castrum et audivit dici quod mons | in quo est castrum Ripetransonis fuit Ecclesie Firmane.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit constructum, respondit quod sunt .L. anni et plus et eo t(em)pore | Marchia erat sub dominio Imperii.

Interrogatus de aliis capitulis notule, respondit se nil scire.

Die martis .XV. mensis iulii

Angelus Iohannis Pauli de Marano<sup>(a)</sup>, iuramento interrogatus, dixit quod vidit episcopum Adenulfum, episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum et episcopum Phylippum pro Ecclesia Firmana habere, tenere et possidere castrum Ripetransonis et | homines Ripetransonis co(mun)iter se dicebant esse vasallos Ecclesie Firmane et predictos episcopos dicti homines Ripetransonis habebant pro dominis; tamen dixit quod nescit si sibi facerent fidelitatem et dixit quod vidit Benvenutum | Sarançum stare in dicto castro Ripetransonis pro baiulo Ecclesie Firmane.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici, nec aliter illud scit, quod homines Ripetransonis dare tenebantur Ecclesie Firmane | annuatim .C. quartos grani et .C. annone et .CCCC. salmas vini<sup>(b)</sup>; tamen nescit si predicti homines Ripetransonis promicterent aliquo t(em)pore Ecclesie Firmane predictum granum, annonam et vinum, set dixit vidisse | dictum Benvenutum Sarançi venire et facere deportari in castro Marani granum et annonam et dicebat quod erat illud granum et illa annona quod et quam homines Ripetransonis annuatim dare | tenebantur Ecclesie Firmane nec illud aliter scit.

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit episcopum Adenulfum et homines Ripetransonis co(mun)iter cum eo et ad eius postulationem stare in exercitu aput calstrum Boccheblanche<sup>(c)</sup>; tamen nescit si predicti homines Ripetransonis promicterent predicto domino Adenulfo facere hostem quia presens non fuit.

<sup>(a)</sup> B' qui e in seguito Mayrano

<sup>(b)</sup> B' semplicemente vinum

<sup>(c)</sup> B' Bucheblanche

Interrogatus idem testis iuramento de notulis adverse partis, videlicet | si ipse testis est subditus vel vassallus Ecclesie Firmane, respondit non.

Interrogatus si est doctus vel rogatus et si pretio aut precibus, amore vel timore hoc dixit, respondit non.

Interrogatus de aliis capitulis notule, | respondit se nil scire.

Iohannes Petri de Marano, iuramento interrogatus, dixit quod vidit Benvenutum Sarançi, Rainaldum Morici, Silvestrum stare in castro Ripetransonis pro vicecomitibus Ecclesie Firmane et vidit dictum Silvestrum accipere a forensibus in castro Ripetransonis silquaticum pro Ecclesia Firmana, ut dicebat idem Silvester.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici ab hominibus Ripetransonis quod dare debebant Ecclesie | Firmane .C. quartos grani et .CCC.<sup>(a)</sup> annone et .CC. salmas vini annuatim, nec aliter illut scit nisi auditu.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit dictum Silvestrum portare granum quod colligebat, | ut dicebat, pro episcopo Beluacensi, qui episcopus Beluacensis dicebatur emisse ab Ecclesia Firmana granum, quod ipsa Ecclesia habere debebat ab hominibus Ripetransonis.

Claudius Iohannis Ricçii de Marano, interrogatus iuramento, dixit quod audivit dici nec aliter illut scit, quod homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino | Adenulfo, quondam electo Firmano, nomine Firmane Ecclesie, pro se et suis successoribus.

Item dixit quod audivit dici, nec aliter illud scit, quod dicti homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto | domino Adenulfo quod quicumque ad castrum Ripetransonis habitaturus accederet, quod facerent iurare fidelitatem predicto domino Adenulfo vel eius successoribus.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici nec | aliter illut scit, quod cum de hoste vel parlamento essent ab ipso domino Adenulfo vel eius nuntiis requisiti, facere tenerentur.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici, nec aliter illut scit, quod promiserunt et iuraverunt ei, nomine Firmane Ecclesie,

---

<sup>(a)</sup> *cosi* B; B' C

quod, cum electus vel episcopus ad curiam apostolicam vel imperatoris accederet, ei facere adiutorium sicut alia castra episcopatus Firmi.

Item dixit iuramento idem testis | quod audivit dici, nec aliter illud scit, quod, cum episcopus vel electus in terra ipsa fuerit, ei facere et dare hospitia hominibus et equis co(m)petentia et lectos facere, paleam et ligna dare.

Item dixit quod vidit Benvenutum Sarançi, | Rainaldum Morici et Silvestrum stare in castro Ripe pro vicecomitibus Ecclesie Firmane et vidit eos hyre hostiatim per dictum castrum faciendo sachum deferre et colligere granum et annonam pro Ecclesia | Firmana.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici, nec aliter illud scit, quod promiserunt et iuraverunt predicto domino electo, nomine Firmane Ecclesie, permittere cognoscere et punire quatuor | maleficia et forfationes: homicidium, adulterium, furtum et asaltum cum collecta in dicto castro.

Item dixit iuramento idem testis quod recordatur et vidit episcopum Rainaldum facere ducere | ligatum filium Mathei Bucçii de Ripatransone et vidit ipsum ponere in castro Marani in carceribus sine alicuius contradictione.

Interrogatus de aliis intentionibus, respondit se nil scire<sup>(b)</sup>. |

Item interrogatus de notulis adverse partis, respondit se nil scire.

Iacobus Rubii de Marano, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici quod homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, Firmano electo, facere hostem et parlamentum, cum ab episcopo vel eius nuntiis essent | requisiti nec aliter illud scit nisi auditu.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici quod dicti homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo electo dare Ecclesie | Firmane annuatim in festo sancte Marie de mense augusti unum palium.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit Benvenutum Sarançi, Rainaldum Morici et Silvestrum stare in castro Ripetransonis | pro vicecomitibus Ecclesie Firmane et audivit dici quod colligebant et precipiebant introitum Ecclesie Firmane, quod habebat in dicto castro Ecclesia Firmana; tamen dixit quod non vidit eos colligere.

---

<sup>(b)</sup> *B' segue* nisi per auditum

Item dixit iuramento idem | testis quod audivit dici quod episcopus Adenulfus fecit castrum Ripetransonis et ibi fecit communantiam; tamen dixit quod non fuit presens neque vidit quando dictum castrum fecit quia infans erat.

Interrogatus de aliis intentionibus, | respondit nil scire.

Interrogatus de notulis adverse partis, respondit se nil scire, excepto quod dixit se per credentiam habere plus .L. annis.

Nicola Pasqualis de Marano, iuramento interrogatus, dixit quod audivit dici quod homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt fidelitatem et capitula fidelitatis domino Adenulfo, quondam electo | Firmano, nomine Firmane Ecclesie, pro se suisque successoribus nec aliter illut scit nisi auditu.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici, nec aliter illut scit, quod homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt predicto | domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, quod quicumque ad castrum Ripetransonis habitaturus accederet et dominum infra tres menses non acceperit, fidelitatem ipsi domino facere teneatur.

Item audivit dici nec aliter illut scit, quod conveniunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, et iuraverunt facere hostem et parlamentum, cum ab episcopo Firmano vel eius nuntiis fuerint requisiti.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici, nec aliter illud scit, | quod convenerunt et iuraverunt predicto domino Adenulfo, nomine Firmane Ecclesie, quod, cum episcopus vel electus ad curiam imperatoris accederet vel domini apostolici, facere ei adiutorium sicut alia castra episcopatus Firmani.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit episcopum Adenulfum, episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum ire et stare ad castrum Ripetransonis et dicebatur quod dictum castrum erat Firmane Ecclesie, quia dictus episcopus | Adenulfus dictum castrum fecerat et in dicto castro predicti episcopi habebant baiulos, videlicet Benvenutum Sarançi et Rainaldum Morici, qui colligebant et recipiebant redditum, quod Ecclesia Firmana habebat in dicto castro; tamen dixit quod non | vidit ipsos colligere nec percipere.

Interrogatus de aliis intentionibus, respondit se nil scire nisi auditu.

Interrogatus de notulis adverse partis, respondit se nil scire.

Nicola Amabilis de Marano, iuramento interrogatus, dixit quod vidit Benvenutum Sarançi, Rainaldum Morici et Silvestrum stare in castro Ripetransonis pro baiulis Ecclesie Firmane et vidit dictum Rainaldum Morici | euntem per castrum Ripetransonis cum quatuor hominibus colligentem pro Ecclesia Firmana granum, annonam et vinum et dicebat idem Rainaldus quod colligebat dictum granum, annonam et vinum pro Ecclesia Firmana et publice | dicebatur quod castrum Ripetransonis erat Ecclesie Firmane.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit t(em)pore episcopi Phylippi, ut videtur sibi, quod dictus episcopus Phylippus fecit ponere in carceribus in castro Marani filium Massei Bucçii | sine alicuius contradicione, qui filius Massei habuerat verba cum senescalco dicti episcopi.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici nec aliter illud scit, quod homines Ripetransonis convenerunt, promiserunt et iuraverunt | predicto domino Adenulfo, quondam Firmano electo, fidelitatem et capitula omnia fidelitatis pro se suisque successoribus; tamen dixit quod non interfuit promissioni.

Item interrogatus de aliis intentionibus, dixit se scire per auditum et non aliter. |

Item interrogatus de capitulis notule adverse partis, videlicet si est subditus vel vassallus domini electi, respondit: "Vassallus Ecclesie Firmane".

Interrogatus de aliis capitulis notule adverse partis, respondit se nil scire.

Item dixit | postea dictus testis, factis sibi et lectis intentionibus, quod vidit homines Ripetransonis facere hostem et parlamentum domino episcopo Phylippo ad castrum Sancti Helpidii et ire ad dictum castrum in exercitum.

Ranaldus do(m)pni Danasii<sup>(a)</sup> de Marano, iuramento interrogatus, dixit quod vidit episcopum Adenulfum, episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum multotiens ire et redire et stare in castro Ripetransonis et dicebatur | quod dictum castrum Ripetransonis erat Ecclesie Firmane et dixit vidisse Benvenutum Sarançi, Albertum Menestrarium, Silvestrum stare in dicto castro Ripetransonis pro baiulis Ecclesie Firmane et dicti episcopi stabant in dicto | castro Ripetransonis tamquam in suo castro.

<sup>(a)</sup> B' Tenasii

Interrogatus de aliis intentionibus, dixit iuramento se nescire aliquid.

[Item interrogatus de capitulis notule adverse partis, dixit se nescire aliquid,]<sup>(b)</sup> excepto quod dixit se vassallum Ecclesie Firmane.

Matheus Scambii<sup>(a)</sup> de Marano, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et recordatur quod Albertus Menestrarius et Benvenutus Serançi et Rainaldus Morici stabant in castro Ripetransonis pro baiulis Ecclesie Firmane.

Item dixit iuramento | idem testis quod audivit predictos baiulos Ecclesie Firmane habere et percipere pro Ecclesia Firmana silquaticum de macenarili, videlicet pro qualibet macina .XII. denarios et etiam ipse testis dixit quod dedit iamdictum silquaticum | Petro Berardi Acçonis de Ripatransonis, qui Petrus, ut dicebat, emerat dictum silquaticum ab Ecclesia Firmana.

Item dixit iuramento idem testis quod episcopus Phylippus Ecclesie Firmane vendidit episcopo Beluacensi omne ius quod Ecclesia | Firmana habebat in castro Ripetransonis.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia vidit instrumenta inde facta.

Item dixit iuramento idem testis quod vidit homines Ripetransonis cum episcopo Adenulfo facere hostem et exercitum apud | castrum Boccheblance et apud castrum de Grottis et ibi vidit eos stare in obsidione ditorum castrorum; tamen nescit, nisi auditu, si homines Ripetransonis promicterent sibi facere hostem et parlamentum.

Interrogatus de intentionibus | singulariter et divisim, dixit quod audivit dici secundum quod continetur in intentionibus.

Item interrogatus idem Matheus<sup>(b)</sup> de notulis adverse partis, videlicet si est subditus vel vassallus Ecclesie Firmane, respondit non.

Interrogatus quantum t(em)pus habet | idem testis, respondit .LIII. annos et plus.

Interrogatus quantum t(em)pus est quod castrum Ripetransonis fuit destructum per Marcovaldum, nuntium imperatoris, respondit quod<sup>(c)</sup> bene .XL. anni sunt et plus.

<sup>(b)</sup> *integrazione da B'.*

<sup>(a)</sup> B' Scagni

<sup>(b)</sup> B' testis

<sup>(c)</sup> *segue sunt .XL. espunto.*

Die mercurii .XVI. mensis iulii

Matheus Adamni de Marano, interrogatus iuramento, dixit quod vidit episcopum Adenulfum, episcopum Ugonem, episcopum Petrum, episcopum Rainaldum, episcopum Phylippum hire, reddere et stare in castro Ripetransonis tamquam in suo castro | et habere in dicto castro palatium et cervenariam, que vel quod dicebatur esse Ecclesie Firmane et vidit Benvenutum Serançi, Rainaldum Morici, magistrum Silvestrum stare et morari in castro Ripetransonis pro vicecomitibus Ecclesie Firmane | et colligebant dicti vicecomites pro Ecclesia Firmana omne redditum quod Ecclesia Firmana habebat in dicto castro; tamen dixit quod non vidit ipsos percipere aliquid de dicto redditu.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit | dici quod episcopus Adenulfus fecit dictum castrum fieri et in dicto castro fecit fieri communantiam.

Interrogatus de aliis intentionibus singulariter et distinte, dixit se nil scire nisi auditu.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet si est | subditus vel vassallus Ecclesie Firmane, respondit sic est vassallus ecclesie Sancti Bassi de Marano.

Interrogatus quam partem vellet obtinere, respondit illam que habet ius.

Do(m)pnus Egidius de Sancto Canestro, iuramento interrogatus, dixit quod vidit et presens fuit in castro Ripetransonis, in plebe de Agello, quando multi homines<sup>(a)</sup> Ripetransonis iuraverunt fidelitatem episcopo Petro Firmano, | recipienti pro Ecclesia Firmana, iudicante sacramento dicte fidelitatis quodam notario, nomen cuius ipse testis ignorat et similiter ignorat nomina illorum qui iuraverunt.

Interrogatus de notulis adverse partis, videlicet | quantum t(em)pus est, respondit quod sunt bene .XXX. anni et plus.

Interrogatus quo die, qua hora, respondit in hora tertia, tamen de die non recordatur.

Interrogatus qui erant presentes, respondit non recordatur.

Interrogatus quantum t(em)pus habet idem testis, | respondit quod credit habere plus .L. annos.

---

<sup>(a)</sup> *segue de espunto.*